RELATORIO DE VIAGEM

N° do empenho: 1669/2025

Em atendimento ao disposto na legislagdo, apresentamos relatorio das

atividades desenvolvidas, que abaixo se especifica:

ORIGEM DA AUTORIZACAO

hase Legal: Art. 5°, caput, da Lei n°7844, de 09 de janeiro de 201S.

Requerimento aprovado em Plenirio: 704/2025

INDICATIVOS DA VIAGEM

Data da saida: 03/11/2025

Data do retorno: 05/11/2025

Cidade: Porto Alegre/RS Conduc¢iio: Veiculo Cmara Municipal

Vereador Jefferson Bonilha Mendes (Lary) - PODEMOS

JEFFERSON o rmssouscuiin

2024
DH: CBR, G=ICP-Bra ot
BONILHA  Sssminsinsiammaniy

MENDES mﬁmMMHBMMb
64545652034 Atz




SEDUC/RS — SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCACAO

RUA/AVENIDA: Avenida Borges de Medeiros, 1501
CIDADE: Porto Alegre UF: RS

DATA: 04/11/2025

OBJETIVOS VISADOS: Buscar a construgio de um ginasio esportivo a
E.E.EM. Dr. Augusto Duprat, através da inclusio das demandas junto ao
orcamento do Governo para 0 ano de 2026, bem como melhorias em
andamento na E.EEF. Cel. Juvéncio Lemos ¢ E.EE.F. Bardo de Cérro
Largo, questionamentos sobre a empresa que ganhou as obras e a

demora nas conclusdes.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA - GAB. DEP. HALLEY LINO

RUA/AVENIDA: Praga Marechal Deodoro, 161, Centro
CIDADE: Porto Alegre UF: RS

DATA: 04/11/2025

OBJETIVOS VISADOS: Participagdo de reuniio da Comissdo Especial

em Satde Mental.

JEFFERSON RSt |
BONILHA SHssist...
MENDES: Segrecion
64545652034 e

s 4nnEas




GAB. DEP. HALLEY LINO - SPU/RS - SUPERINTENDENCIA DO

PATRIMONIO DA UNIAO NO ESTADO DO RIO GRANDE

RUA/AVENIDA: Avenida Loureiro da Silva, 445, 10° Andar
CIDADE: Porto Alegre UF: RS

DATA: 05/11/2023

OBJETIVOS VISADOS: Liberagdo de areas ao municipio, como areas
da Roberto Socoowski Fundos na Jungéio, Bairro Getllio Vargas e Bairro

Santa Tereza, para tramita¢do de regularizagdo fundiaria.

Rio Grande/RS, 14 de novembro de 2025,
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GOVERMS DS ESTADE
Ri0 GRANDE DO SUL

SECRETARLA BA tSSCACAD

Subsecretaria de Infraestrutura e Servigos Escolares
Departamento de Manutencdo e Obras Escolares

ATESTADO DE COMPARECIMENTO

Declaramos para os devidos fins que o Sr. Jefferson Bonitha, Vereador Municipal,
portador do CPF 645.456.520-34, e 0 Assessor Sr. Felix Andre El Khouri El Beaini, portador
do CPF 820.357.920-53 estiveram em agenda na Secretaria Estadual de Educago, pelo turno
da tarde, na data de 04 de novembro de 2025, tendo como pauta a solicitagdo de quadra coberta
na Escola Estadual de Ensino Médio Dr. Augusto Duprat, localizada no mumicipio de Rio
Grande.

Porto Alegre, 04 de novembro de 2025,

\..j L&.-:w» -i}/“»‘ ;\f %\.a,\, oA
Alessandra Godinho Kuwer

Diretora Adjunta
Departamento de Manutengio e Obras Escolares

Secretaria da Estado da Fducacac - Av. Borges de Madalros, 1501 - CEP 90118900 - Porto Alegre- RS



s
Assembleia
Legislativa

Estado do Rio Grande do Sul

Praga Marechal Deodoro, 101 - Bairro Centro - CEP 90010340 - Porio Alegre - RS - www.al.rs.gov.br

ATESTADO - GAB DEP HALLEY LINO

Atestamos, paraz os devidos fins, que o Vereador Jefferson Bonilha Mendes, CPF
645.456.520-34, participou dc reunido da Comissio Especial em Satude Mental, realizada no Espago de

Convergéncia — Sala Adao Pretto, na Assembleia Legislativa do Rio Grande do Sul, no diad de
novembro de 2025.

Documento assinado eletronicamente por Dep. Halley Lino, Deputado(a), em 13/11/2025, as 13:28,
conforme o art. 4°, § 3°, da Resolugiio n® 3.145/2015.

Bt A autenticidade do documento pode ser conferida clicando aqui ou acessando
% https://sei.al.rs.gov.br/sei/controlador_externo.php?
documento_conferir&acao_origem=documento_conferir&id orgao. acesso_externo=0 , informando o

000002208-01.00/25-3 4009995v2



Assembleia
Legislativa

Estado do Rio Grande do Sul

Praca Marechal Deodoro, 101 - Bairro Centro - CEP 90010340 - Porto Alegre - RS - www.abrs.gov.br

ATESTADO - GAB DEP HALLEY LINO

Atestamos, para os devidos fins, que o Vereador Jefferson Bonilha Mendes, CPF
645.456.520-34, participou de reunido realizada no dia 5 de novembro de 2025, na Superintendéncia
do Patriménio da Uniio (SPU), para tratar de pautas gerais relacionadas a regularizaco e destinagio
de Areas piblicas, acompanhando a agenda do Deputado Halley Lino.

Documento assinado eletronicamente por Dep. Halley Lino, Deputado(a), cm 13/11/2025, as 13:35,
conforme o art. 4%, § 3°, da Resolugio n® 3.145/2015.

. .i
Je'- Cﬂ

Lodssenatura

; eletronxa

w A autenticidade do docurnento pode ser conferida clicando agui ou acessando
; hrtps://sei.al.rs.gov.br/sci/controlador,__extemo.php?
] acao=documento_ uconferir&acao_origem=documentoiconferir&id" orgao_acesso_externo=0 , informando o

000002208-01.00/25-3 4010010v2



' CAMARA MUNICIPAL \/K%mu Q’))
DO RIO GRANDE Gon, X101

REQUERIMENTO 29 7 10 no2s
Ne__704 /2025 Protocolo n® 8797 /2025

' Excelentissimo Senhor Presidente,

O Vereador que abaixo assina requer, apos ouvida a Casa na forma regimental, que seja
concedida autorizagdo para viagem a Porto Alegre nos dias 04/11 e 05/1] (terga-feira e quarta-
feira), para tratar de assuntos de interesse do municipio junto & Secretaria da Educagdo do Rio
Grande do Sul - SEDUC, Superintendéncia do Patriménio da Unifio - SPU, Secretaria da Sande
¢ Assembleia Legislativa do Estado do Rio Grande do Sul.

Rio Grande, 29 de outubro de 2025.
1

UV
Ver. Jefferson Bon!lha Mendes - LARY
PODEMOS

Justificativa: Em plenario,

———————

Rua General Vitoring 441 - CEP %iOO-JIO Fome: { 323 - Ri .
. | \ - +(53) 32338500 - Rio Grande/RS
E-muail: »mrg(g}camarunogmndc.rs.gu\-’.b;] Facebook: camanadevereadoresrg | Instagram: ‘@camarariogrande
DOE ORGAOS, DOE SANGUE: SALVE vipas:



NFSe

DANFSa v1.0

Documento Auxiliar da NFS-e

Prefeitura Municipz| de Porto
Alegre/RS
{51y3289-0156

Chave de Acesso da NFS-a

43149022292668870000151000000000624525114543531359

Namero ga NFS-a Competbneia da NFS-e Dats & Hora da emissBo da NFS-o

6245 04/11/2025 18/11/2025 13:22:36

Nimero da DPS Sério da DPS Data e Hom da emissfo da DPS b

6972 200 18/11/2025 13:22:36 A autenticidade desta NFS- pode ser verificada
pela leitura desie codigo QR ou pela consuba da
chave de acesso no portat nacionat da NFS-e

EMITENTE DA NFS-e CNPJ/ CPF/NIF inscrigio Municipal Telefone

Prestador do Servigo 92.668.870/0001-51 - {51) 3517-7234

Nome / Nome Empresarial E-mail

HOTEL DE CONTO LTDA administrativo@hoteldeconto.com.br

Endereco Municipic CEP

FARRAPOS, 3452, NAVEGANTES Porto Alegre - RS 90220-002

Simples Nacional na Dsta de Competéncia

Optante - Microempresa ou Empresa de Pegqueno Porte (ME/EPP}

fogime de Apuragho Tributéria pelo SN

Regime de apuragae dos iributos federais e municipal pelo Simples Nacional

TOMADOR DO SERVICO CNPJ 7 CPF/ NIF inscricio Municipal Telefone
645.456.520-34 - -
Noma / Nome Empresarial E-mail
JEFFERSON BONILHA MENDES -
Enderego Municipio
CEP
INTERMEDIARIO DO SERVICO NAQ IDENTIFICADO NA NFS-e
SERVICO PRESTADO
Cddigo de Tributagho Nacional Local da Prestacio Pafs da Prestacgio

09.01.01 - Hospedagem em hotéis,

hotelaria maritima e congéneres (o ...

Descricio do Servico
Total de didrias R$ 90,00
Periodo: 03 a 04/11.

Codigo de Tribulao Municipal

Porto Alegre - RS

TRIBUTACAO MUNICIPAL
Tributacho do ISSQN Pais Resultado da Prestacdo do Servigc  Municiplo de Incldéncia do ISSQN Regime Especial de Tributacio
Operacao Tributavel - Porto Alegre - RS Nenhum
Tipo de Imunidade Suspensio da Exigibilidade do ISSQN Numero Processo Suspensio Beneficio Municipal
- Nao - -
;?g (;’?) a’-‘nrvigo Desconto Incondicionado Total Dedugdes/Redugties Céiculo do BM
BC I550N Aliquota Aplicada Retencio do ISSQN ISSQN Apurado
- - Nao Retido -
TRIBUTAGCAO FEDERAL
IRRF cP CSLL
PIS
F FOFINS Retengio do PIS/COFINS TOTAL TRIBUTAGAQ FEDERAL
VALOR TOTAL DA NFS-E -
valor do Servi escon i L
RS 80,00 Peconto Condicionado Descontd nconciconado 1SSQN Retido
iRRF, CP,CSLL - Retidos PIS/COFINS Retidos y
R$0.00 - DFINS ;:;Ior Liquide da NFS-e
90,00

TOTAIS APROXIMADOS DOS TRIBUTOS

Fed?rais Estaduais Municipais

INFORMAGOES COMPLEMENTARES

NFSe Subst: 4314902229266388700001510000000006097251 17081459832




NFSe

DANFSe v1.0

Documento Auxiliar da NFS-e

@

Prefeitura Municipa! de Porto

Alegre/RS
(51)3283-0156

Chave de Aceeso da NFS-

43149022292668870000151000000000609725117081459832

Namero da NFS-a Competncia da NFS-¢ Data & Hore da omissfio da NFS-e

6097 04/11/2025 0411172025 12:42:29 S

Nimero da DPS Série da DPS Data @ Hora da emissSo da DPS Sy

6676 900 04/11/2025 12:42:29 A autenticidade desta NFS-e pode ser verfficada
pela leiwra deste codige QR ou pela consulla da
chave de acesso no ponal nedonal da NFS-e

EMITENTE DA NFS-e CNPJ/ CPF / NIF Inscricio Municipal Telefone

Prestador do Servigo 92.668.870/0001-51 - (51} 3517-7234

Nome / Nome Emprasarial E-mail

ROTEL DE CONTO LTDA administrativo@hoteldeconto.com.br

Enderego Municiplio CEP

FARRAPQS, 3452, NAVEGANTES Porto Alegre - RS 90220-002

Simples Nacional na Data de Competéncia

Optante - Microempresa ou Empresa de Pequeno Pone (ME/EPP)

Regime de Apuragéo Tributéria pelo SN

Regime de apuragéo dos tributos federais € municipal pelo Simples Nacionat

TOMADOR DO SERVIGO

Note / Nome Empresarial
JEFFERSON BONILHA MENDES

Enderego

CNPJ/ CPF / NIF
645.456.520-34

Inscrigho Municipal
E-mait

Municipio

CEP

Telatone

INTERMEDIARIO DO SERVICO

NAO IDENTIFICADO NA NFS-e

SERVICO PRESTADO
Cédigo de Tributagho Nacional

09.01.01 - Hospedagem em hotéis,
hotelaria maritima e congéneres {0 ...

Descrigio do
Tota! de didrias R$ 90,00

Codigo de Tributacho Municipal

Local da Prestacio
Porto Alegre - RS

Pals da Prestagic

TRIBUTACAD MUNICIPAL

Tributagdo do ISSQN
Operagao Tributdvel

Pais Resultado da Prestagiio do Sesvigo

Municipio de Incidéncia do 1ISSON
Porto Alegre - RS

Ragime Espacial de Tributacio
Nenhum

Tipo de Imunidade Suspensio da Exigibilidade do ISSQN Nimero Processo Suspenso Beneficio Municipal
- Nao - -
;askg dg USewiqo Desconto Incondicionado Total Dedugdes/Redugdes Céiculo do BM

0, - - -
8C ISSQN Aliquota Aplicada Retengio do ISSQN ISSQN Apurado
- - Nae Retido -
TRIBUTAGAO FEDERAL
IRRF CP CSLL
E‘-'IS COFINS Retencsie do PIS/COFINS TOTAL TRIBUTAGAO FEDERAL
VALOR TOTAL DA NFS-E
Valor do Servigo Desconto I
R$ 90,00 peeonto Condicianado Desconto Incondicionsdo ISSQN Retido
IRRF, CP,CSLL - Retidos ;
i PIS/COFINS Retidos ;‘:; é_igaido da NES-6
TOTAIS APROXIMADOS DOS TRIBUTOS :

Fﬁ?"" Estaduais

Municipais

INFORMAGOES COMPLEMENTARES




17/11/25,16:32 NFS-e - Nota Fiscal de Servicos Eletrénica de Porto Alegre

NFS-e - NOTA FISCAL DE SERVICOS ELETRONICA

o. Emitida em: Competéncia: Codigo de Verificagdo:
N°:2025/11548 17/1172025 s 16:30:53 17/11/2025 f5d04alc
5 HOTEL FORMULA 1 LTDA
*jwé CPF/CNPJ: 11.085.084/0002-00 Inscricao Municipal: 24859028
R SETE DE SETEMBRO, 661, CENTRO HISTORICO - Cep: 90010-19C
LR Porto Alegre RS
FARHINS Telefone: (51)3062-5600 Email:

Tomador do(s) Servigo(s) . .
CPF/CNPJ: 645.456.520-34

JEFFERSON BONILHA MENDES

RUA VALPORTO, 145, CASA, VILA SAD MIGUEL - Cep: 96212-700

Ric Grande RS

Telefone: {51)3062-3600 _ Email: centro@hotelexpress. tur.br

Discriminacdo do(s) Servigo(s)
DIAREA = 117.50000/Data in: 471172075 - Data out: 5/11/2025:Apto = 506 - Pax: 2;Hospedes : FELYX ANDRE EL BEAINI / JEFFERSON SONILHA MENDES / /
EMPRESA COM BENEFICIO FISCAL DE REDUCAQ A ZERO DA ALIGUOTA APLICAVEL AOS TRIBUTOS FEDERAIS (PIS/PASEP, COFINS, CSLL E IRPJ) DE ACORDO COM A
LEl No 14148/21 PROGRAMA EMERGENCIAL DE RETOMADA DO SETCR DE EVENTOS {"PERSE")

Cédigo de Tributacéo Municipal:

90100100 / Hospedagem em hotel, pousada, pensio, albergue, hospedaria, camping € congéneres

Subitem Lista de Servigos LC 116/03 / Descricao:

9.01 / Hospedagem de qualquer natureza em hotéis, apart-service condominiais, flat, apart-hotéis, hotéis residéncia, residence-
service, suite service, hotelaria maritima, motéis, pensdes e congéneres; ocupagao por temporada com fornecimento de servigo
{0 valor da alimentacao e gorjeta, quando incluido no preco da diarfa, fica sujeito ao imposta sobre servicos).

" Inscrigao Municipal: Nao Informado

Cod/Municipio da incidéncia do IS5QN: Natureza da Operagio:

4314902 / Porto Alegre Tributagao no municipio
Valor dos servigos:  R$ 112,50  Valordosservicos:  R$112,50
(-} Descontos: RS 0,00 {-) Deducdes: RS 0,00
(-} Retencbes Federais: RS 0,00 (-} Desconto Incondicionado: RS 0,00
[-) IS5 Retido na Fonte: R$0,00 (7} Base deCalculo: R$ 112,50
Valor Liquido: RS 112,50 X Alquota: >
(=)Valor do 155: RS 5,63

Retengoes Federais:
PIS: RS 0,00 COFINS: RS 0,00 IR: RS 0,00 CSLL: RS 0,00 INSS: RS 0,00 Outras retengoes: RS G,00

w Prefeitura de Porto Alegre - Secretaria da Fazenda
Ay of Rua Siqueira Campos, 1300 - 4° andar - Bairro Centro Historico - CEP: 90.010-907 - Porto Alegre RS.
- Tel: 156 (opcao 4) ou (51) 3289-0156 (chamadas de cutras cidades)
https://servicos.procempa.com.br

https:/nfe-web. portoalegre.rs.gov.br/nfse/pages/exibicaoN FS-e.jsf
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| Via Cliente i
Getnet” ‘ usnﬁa 13:26:08 ‘ P
PORTC ALEGRE

£V BITISAS0 TERN 15165036
‘ SO0 SIS ‘
valor RS 47,9

Bados do Estabelecimants
WWNTE CLUBE ESPANAL TERELT EPP
t2.466,112/0001-83

(NPJ: 026895112008183
restaurante ¢lube espanhol
Rua General Andrade Neves, 8%
Centro Historico - Porto Alegre
CEP: 90010218

Docusento Awxiliar
da Mota Fiscal de
Consumidor Eletronica

1606708 B. Livre

1,00 N R§8,59 RY46,%0
1146517 Refrigerantes

1,80 UN  R$7,00 RY7,00

.................................

Qtde total dos itens— - 2
" Yajor tutal R§4A7, 90
Yalor a pagar R$47,90
Forna de paganento PIX

Consulte pela Chave de Acesso:
ww.sefaz.rs.gov.brinfce/consulta

4325 1182 8951 1260 8183 65
91 1008 0689 4618 1625 St4l

NFC-e n 68946 Serie 11
95/11/2825 13:26:14
Via consumidor
CPF/CNPT 64545652034
Protocolo de autorizacao:
43252083821891
Data da autorizacao
05/11/2025 13:26:14

Valor aprox. dos Tributos: R$ 293
Federal (6,12), RY 3,76 Estgduil
(18,29%) e R$ 8,80 Municipal (8X).
Fonte: IBPT, Tributos Totais
Incidentes {Lei Federal
12.141/281%} - Total R$15

RESTAURANTE CLUBE ESPANHOL
eye] 65/1/82 - 11:%

¥ersio 6.4.16. 27235



S CAMARA MUNICIPAL DO RIO GRANDE
e Estado do Rio Grande do Sul
: CNPJ: 89.584.981/0001-75
Ny Al Endereco:  Rua General Vitorino - 441 Predio CEP: 96.200-310
i Telefone: (53 () ) 3233-8500
Numero Empenho: Espécie: Data Emissao:
1669/2025 Ordinario 28/10/2025
Dotagao: 20
Orgao: 01 Camara Municipal do Rio Grande
Unidade: 001 Camara Municipal
Acao: 2006 MANUTENCAO DA ATIVIDADE LEGISLATIVA
Funcional: 0001.0031.0001 GESTAOC DO PODER LEGISLATIVO
Elemento: 3339014140000000000 Diarias no pais
Vinculo; 15000001 Recursos nao Vinculados de Impostos - Livre
Credor: 31720 - JEFFERSON BONILHA MENDES
Enderego: Rua Val Porto - 275 Cidade: Rio Grande/RS
CPF/CNPJ. 645.456.520-34 Telefone:
Banco: BANCO DO BRASIL S.A. Agéncia: 26948 Conia: 905964
Dotagao Inicial: 150.000,00 Empenhado Anter.. 148.488,77
Suplementado: 25.000,00 Valor deste Empenho: 951,93
Anulado {-): 0.00 Total (B): 149.440,70
Total (A): 175.000,00 Saido (A - B): 25.559,30
Processo Licitagao: Data do Processo:
Modalidade: Nomero do Contrato:
Nimero do Processo: Contrato Aditivo:
Valor deste Empenho: 951,93
Histoérico
2.5 diarias a serem pagas ao Vereador, de forma a cobrir suas despesas na cidade de Porto Alegre/RS, dias 03, 04 e 05 de
novembre de 2.025, com dois permoites, para tratar de assuntos de interesse de nossa comunidade junto acs segquintes 6rgaos,
autoridades e empresas: Secretaria da Educag3o do Rio Grande do Sul - SEDUC, Superintendéncia do Patrimdnio da Unigo - SPU,
Secrelaria da Sadde e Assembléia Legislativa do Estado do Rio Grande do Sul (Requerimento n° 704/2025 e Protocolo n® 8797 de
29110/2025).-
Fica empenhada a importincia de: R$ 951,93
[NOVECENTOS E CINQUENTA E UM REAIS E NOVENTA E TRES CENTAVOS |

Vereador Rovam ORDEM DE PAGAMENTO

PAGUE-SE AQ FAVORECIDO O VALOR ACIMA ESPECIFI
PROVENIENTE DESTA NOTA DE EMPENHO CIFICADO.

Vereador Rovam

A

DlA MES ANO ORDENADOR DE PAGAMENTO
RECIBO

RECEBEMOS DA CAMARA MUNICIPAL DO RIO GRANDE O VAL
TOTAL DA PRESENTE NOTA DE EMPENHO, PELO QUAL., DAMgg
PLENA, GERAL E IRREVQGAVEL "QUITAGAO".

EM ! f
DIA MES ANO

ASSINATURA N® DOCUMENTO

IOUBADC



